
 

 

 

 

 

 

 

 

SEDE DI TIRANA 

 

 

LA TITOLARE DI SEDE 
 

Vista la Legge n.125 dell’11/08/2014, recante “Disciplina generale sulla cooperazione internazionale 

per lo sviluppo”, ed in particolare gli art. 17 e 18, che hanno istituito l’Agenzia Italiana per la 

Cooperazione allo Sviluppo e stabiliscono che all’Agenzia è attribuita autonomia organizzativa, 

regolamentare, amministrativa, patrimoniale e di bilancio; 

 

Visto il Regolamento recante lo Statuto dell’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo, 

approvato con DM n. 113 del 22/07/2015, ed in particolare l’art. 5, comma 1, lett. f), che prevede che 

l’Agenzia adotti gli atti di gestione necessari per il conseguimento dei propri obiettivi e, nell’ambito 

della programmazione annuale, eserciti i relativi poteri di spesa, fermo restando il limite di cui all’art. 

17, comma 6, della L. 125/2014; 

 

Vista la Determina n. 1047 del 10 aprile 2024 avente ad oggetto l’approvazione dell’aggiornamento 

delle “Linee Guida per l’affidamento di lavori, forniture e servizi presso le sedi estere AICS”; 

 

Vista la Delibera del Comitato Congiunto n.89 del 19.07.2021, con il quale è stato conferito alla dr.ssa 

Stefania Vizzaccaro l’incarico di Titolare della Sede di Tirana dell’Agenzia Italiana per la 

Cooperazione allo Sviluppo;  

 

Visto l’Accordo di Delega (Ref. n. 220/420-271), firmato tra la Delegazione Europea e AICS in data 

04.12.2020, per la realizzazione del progetto di cooperazione delegata, “EU for Economic 

Development – Tourism-led, Local, Economic Development, with a focus on Cultural Heritage”, per 

un finanziamento complessivo pari a 6.000.000 EUR a valere sui fondi europei e 250.000 EUR di 

cofinanziamento AICS e una durata di 60 mesi, dal 01.02.2021 al 31.01.2026; 

 

Visto l’addendum n.1 prot 15.10.2024 al Contribution Agreement (firmato in data 10/10/2024), che 

estende la validità dell’Accordo di Delega sino al 31.01.2028; 

 

Visto il Decreto del Vicedirettore Tecnico AICS n.301/2020, registrato al prot. 16690 del 14.12.2020, 

il quale delega alla Titolare della Sede AICS di Tirana la gestione dell’iniziativa in parola;  

 

Visto che il documento “Description of Action” (DoA), allegato al citato Accordo di Delega prevede 

l’istituzione di un contributo a dono per lo sviluppo locale con l’obiettivo  di “migliorare il marketing 

e l’offerta dei prodotti tipici, aumentare la qualità dell’offerta turistica o favorire l’avvio di nuove 

attività nel settore culturale”, nelle aree di interesse dell’iniziativa in oggetto e destinato a 

organizzazioni no-profit, alle istituzioni pubbliche locali, e alle Piccole Imprese locali; 

 

Visto che, come previsto dal sopramenzionato “Description of Action (DoA) “Le regole, i criteri di 

gestione e l’ammissibilità delle azioni nell’ambito del LDG saranno definiti in conformità con le 

 

Agenzia Italiana 

per laCooperazione allo Sviluppo 



disposizioni della Guida Pratica alle Procedure di Contratto per le Azioni Esterne dell’UE (PRAG) 

applicabili ai sovvenzioni.”; 

 

Considerando che, nell’ Annesso III – “Piano Finanziario” dell’Accordo di Delega in parola vi è 

un’allocazione finanziaria necessaria per un totale di 210.000,00 euro, sulla linea di budget 4.1 “Local 

Development Grants”, destinate alla realizzazione dei progetti selezionati tramite il bando, ovvero; 

 

Visto che, come precisato al comma 3 dell’articolo 21 del decreto del Ministro degli affari esteri e 

della cooperazione internazionale n. 32 del 17 gennaio 2024 “Regolamento recante modifiche al 

decreto 2 novembre 2017, n.192 sulle procedure di scelta del contraente e l’esecuzione del contratto 

da svolgersi all’estero”, anche nel caso si applichino le PRAG, restano fermi gli articoli 4, 5, 6 e 8 

nonché i commi 5, 6 e 7 dell’art. 7 del Regolamento MAECI; 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di autorizzare l’avvio della procedura   di concessione di contributo a dono - “Open Call for 

Proposals” “Ref. N. 220/420-271, - per un importo massimo pari a euro 210.000,00 destinato 

alle organizzazioni no-profit, alle istituzioni pubbliche locali, e alle Piccole Imprese locali: 

2. Fissare la scadenza per la presentazione delle proposte a 60 giorni dalla data di pubblicazione 

del bando; 
3. Di nominare Responsabile Unico del Progetto il dott. Ilir Parangoni, che, con autonomia 

decisionale, svolgerà tutte le attività riferite alla suddetta procedura, ivi comprese quelle in 

materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione, in conformità con la vigente 

normativa, individuando le modalità appropriate per il perseguimento delle esigenze pubbliche 

sottese alla procedura di cui trattasi 

4. Di disporre la pubblicazione della presente procedura sul Portale Amministrazione 

Trasparente – P.A.T dell’AICS con Cod. Avviso Ref. N. 220/420-271.  

 

 

Tirana,  

 

                Stefania Vizzaccaro 

                La Titolare di Sede 

 

 _____________________________ 

  
 

 

 

 

 


		2025-06-23T11:49:50+0200
	STEFANIA VIZZACCARO


		2025-06-23T12:55:10+0200
	Roma
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: ailcsvil.AICS.DETERMINE.R.0002318.23-06-2025.h.12:55




